
III. KOLO PŘÍJMU ŽÁDOSTÍ STRATEGICKÉHO PLÁNU SZP 
NA OBDOBÍ 2023–2027

STRATEGICKÝ PLÁN SZP 2023–2027 

PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 2014–2020



OBSAH

• VÝZVA

• OBECNÉ PODMÍNKY

• III. KOLO PŘÍJMU ŽÁDOSTÍ SP SZP

2



VYHLÁŠENÁ VÝZVA

PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ OD 30. 4. 2024 (8:00) DO 21. 5. 2024 (18:00)

3

III. kolo SP SZP 2023 - 2027

INTERVENCE

35.73 - Technologické investice v lesním hospodářství

36.73 - Investice do lesnické infrastruktury

37.73 -Technologie snižující emise GHG a NH3

40.73 -Vodohospodářská opatření v lesích

43.73 - Neproduktivní investice v lesích

44.73 - Přeměna porostů náhradních dřevin

45.73 - Investice do nezemědělských činností

Alokace 3,47 mld. Kč 



STRUKTURA PROVÁDĚCÍCH PŘEDPISŮ
PŘEDPISY ZVEŘEJNĚNY NA INTERNETOVÝCH

STRÁNKÁCH WWW.EAGRI.CZ A WWW.SZIF.CZ

• Strategický plán SZP na období 2023-2027

• Pravidla, kterými se stanovují podmínky pro

poskytování dotace

- Obecné podmínky

- Specifické podmínky

▪ Příručky a metodiky

- Příručka pro zadávání zakázek

- Metodika hodnocení finančního zdraví

- Příručka pro publicitu

- Metodika ke střetu zájmů

http://www.eagri.cz/
http://www.szif.cz/


5

OBECNÉ PODMÍNKY



OBECNÁ USTANOVENÍ - ADMINISTRATIVNÍ POSTUPY A 
POVINNOSTI ŽADATELE
administraci provádí SZIF - Státní zemědělský intervenční fond

komunikace se SZIF - datová schránka (DS) a Portál farmáře

okamžik doručení = čas přihlášení do DS osoby s oprávněním k přístupu k dokumentu, 
případně 10. den od dodání dokumentu do DS, pokud se do té doby oprávněná osoba 
nepřihlásí

dále jsou dokumenty zasílány na Portál farmáře (pro žadatele bez DS je Portál stále 
jedinou komunikační platformou), kde je žadatel informován o stavu administrace

kontaktním místem je příslušný RO SZIF podle místa realizace projektu, v případě 
realizace ve více regionech dle sídla nebo místa trvalého pobytu žadatele

SZIF může kontaktní místo změnit

za plnění podmínek odpovídá výhradně žadatel (kontrola zpracovatelských firem a 
smluv!)

součinnost při kontrolách a dokládání plnění podmínek

při nesplnění podmínek – snížení částky dotace (1–100 % částky dotace, 
nedotování výdaje)

6



OBECNÁ USTANOVENÍ – PROJEKT A VÝDAJE PROJEKTU

projekt plní účel a rozsah intervence

realizace v souladu s platnými právními předpisy (důraz na stavební předpisy)

projekt musí být funkčním celkem – tím je takový projekt, jehož výsledkem je plně 
provozuschopný, účinný a účelný celek ve smyslu plnění cílů 
intervence/záměru/projektu, a to bez realizace dalších projektů

realizace nejpozději do 24 měsíců od podpisu Dohody (není-li ve Specifických 
podmínkách Pravidel uvedeno jinak)

předmět projektu musí být ve výhradním vlastnictví žadatele, smí být provozován 
pouze žadatelem (pokud není stanoveno jinak)

výdaje financované ze SP SZP nesmí být předmětem žádného jiného financování z 
rozpočtu Unie. Projekt však může obdržet různé formy podpory ze SP SZP a z 
jiných fondů nebo nástrojů Evropské unie nebo z PGRLF, a to pouze tehdy, pokud 
celková úhrnná výše podpory poskytnuté v rámci jednotlivých forem podpory 
nepřekročí nejvyšší intenzitu podpory nebo výši podpory použitelnou pro daný 
typ intervence podle hlavy III nařízení (EU) 2021/2115 7



OBECNÁ USTANOVENÍ - ŽADATEL/PŘÍJEMCE DOTACE

žadatel nesmí mít dluh vůči FÚ ani být v likvidaci

zákaz právní formy společnosti s ručením omezeným, kde je k podílu 
společníka vydán kmenový list 

žadatel nebyl v posledních 5 letech před podpisem Dohody odsouzen za 
spáchání trestného činu dotačního podvodu, poškození finančních zájmů EU, 
týrání zvířat

žadateli nebyla SZPI v období tří let před příjmem do konce lhůty vázanosti 
uložena sankce za falšování vína 100 tis. Kč a více 

zápis v Evidenci skutečných majitelů

pokud je žadatelem PO, jejímž skutečným majitelem je veřejný funkcionář, 
dotace se neposkytne

dotace se neposkytne osobám na sankčním seznamu

obecně zákaz střetu zájmů
8



OBECNÁ USTANOVENÍ - POSKYTOVÁNÍ A 
ZVEŘEJŇOVÁNÍ INFORMACÍ

povinnost poskytovat požadované informace a dokladovat svoji 
činnost

povinnost uchovávat veškeré doklady po dobu nejméně 10 let od 
proplacení

povinná publicita (nad 500 000 EUR billboard, nad 50 000 EUR stálá 
deska, nad 10 000 EUR plakát, internetové stránky, sociální sítě)

identifikace skupiny, jíž se žadatel účastní

údaje z žádostí budou zveřejněny deset let od data prvního 
zveřejnění

poskytnutí nevýhradní a neodvolatelné licence k použití materiálů 
týkající se komunikace a viditelnosti

poskytování dat pro monitoring projektu
9



ŽÁDOST O DOTACI

odeslání přes Portál farmáře

v případě, že součástí projektu jsou stavební výdaje, dokládá se 
fotodokumentace výchozího stavu před realizací projektu

seznam doporučených ŽOD bude zveřejněn do 4. 6. 2024, 
nedoporučené ŽOD se už dále neadministrují, proces pro ně končí

doložení příloh do 8. 10. 2024, do 18:00 hodin

výzvy k odstranění nedostatků nejpozději do 11. 2. 2025, odstranění 
nedostatků do 21 kalendářních dnů od doručení, u dodatečného 
doplňování do 14 dnů 

v případě schválení podpis Dohody

10



DOKLÁDÁNÍ PŘÍLOH PO PODÁNÍ ŽOD

opatření stavebního úřadu platné a pravomocné ke dni předložení příloh, 
projektová dokumentace, půdorys stavby/dispozice technologie

dokumentace k posouzení vlivu na ŽP

formuláře k hodnocení finančního zdraví (u výdajů nad 2 mil. Kč – součet všech ŽOD v 
kole)

dokumentace k výběru dodavatele, pokud je stanovena Příručkou pro zadávání zakázek

prohlášení o zařazení podniku do kategorie mikropodniků, malých a středních podniků

identifikace skupiny 

nepovinné přílohy dle preferenčních kritérií

stanovisko VÚMOP pro přidělení bodů za preferenční kritérium zaměřené na realizaci 
projektu na „zemědělských brownfieldech“

žádost o hodnocení – výhradně e-mailem na adresu regenerace@vumop.cz

VÚMOP zajistí vydání stanoviska do tří týdnů

11



ZPŮSOBILÉ  VÝDAJE

specifické pro danou intervenci

princip 3 E

a) hospodárnost (kvalita za nejvýhodnější cenu)

b) efektivnost (nejlepší výkon za rozumnou cenu)

c) účelnost (optimální dosažení cílů projektu, operace)

platba bezhotovostně, pouze z vlastního účtu žadatele

hotovostní platba pouze do 100 tis. Kč na projekt

dotace je vypočtena ze skutečně vynaložených výdajů (omezení dle katalogu 
stavebních prací,  limity u konkrétních druhů výdajů,  znalecký posudek), 
případně jsou použity jednotkové náklady

vznik výdajů po podání ŽOD

nelze dotovat leasing,  věcné plnění,  prosté nahrazení investice, použitý 
majetek, DPH u plátců  12



PROVÁDĚNÍ ZMĚN

obecná povinnost oznamovat změny projektu 

na schválení změny není právní nárok

oznámení přes Portál farmáře, i po změně musí být plněny cíle a účel 
projektu a podmínky Pravidel

první ohlášení změny možné až po podpisu Dohody, do té doby v rámci 
doplňování ŽOD

lze řešit pouze jedno hlášení o změnách současně

změny podléhající předchozímu schválení SZIF - změna příjemce 
dotace/vlastnictví předmětu dotace, místa realizace projektu, dodavatele 
zakázky

ostatní změny (změny výdajů, technických parametrů…) lze hlásit až po 
realizaci projektu, SZIF se k nim vyjádří, ale nemusí je schválit – riziko 
žadatele! (doporučení – hlásit všechny podstatné změny s předstihem) 13



ŽÁDOST O PLATBU

příjemce dotace je povinen podat Žádost o platbu nejpozději v termínu 
uvedeném v Žádosti o dotaci

pokud bude změna oznámena nebo Žádost o platbu předložena ve lhůtě:

do 14 kalendářních dnů po uplynutí tohoto termínu → sankce 1 %

přesahující 14 kalendářních dnů po uplynutí tohoto termínu a zároveň 
nejpozději do 24 měsíců od podpisu Dohody (není-li uvedeno jinak) →
sankce 10 %

za více než 24 měsíců (není-li uvedeno jinak) → sankce 100 %

pokud nebudou ze strany SZIF zjištěny nedostatky, bude schváleno 
proplacení dotace do 18 týdnů od zaregistrování Žádosti o platbu

proplacení do 21 kalendářních dnů od okamžiku jeho schválení

14



POSTUPY PRO PŘEZKUM PŘI NEPLNĚNÍ PODMÍNEK PRAVIDEL

d
Před podpisem 

Dohody

• žadatel se může do 30 kalendářních dnů písemně obrátit se žádostí o přezkum na 
Přezkumnou komisi Ministerstva zemědělství

Po podpisu Dohody

• žadatel se může písemně obrátit se žádostí o přezkum na Přezkumnou komisi Ministerstva 
zemědělství, nebo

•může podat návrh na zahájení sporného řízení (§ 141 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád)

15

Po proplacení dotace probíhá správní řízení o vrácení dotace.

V jakékoli fázi administrace může žadatel/příjemce dotace požádat o výjimku z 
Pravidel pro žadatele – o výjimce rozhoduje ministr zemědělství.



ZPŮSOB EVIDENCE POSKYTNUTÉ DOTACE

Povinnost evidovat a archivovat veškeré doklady týkající se poskytnuté 
dotace:

v souladu se zákonem o účetnictví

v souladu se zákonem o daních z příjmů

v souladu se zákonem o DPH

veškeré doklady týkající se poskytnuté dotace musí být správné, úplné, 
průkazné, srozumitelné a průběžně písemně chronologicky vedené 
způsobem zaručujícím jejich trvalost

vedení záznamu o předmětu dotace v evidenci majetku zejména 
prostřednictvím inventární karty majetku

16



SNÍŽENÍ ČÁSTKY DOTACE

za každou podmínkou, která stanovuje povinnost, je uvedena kategorie 
sankce za porušení/nedodržení této povinnosti, a to příslušným 
písmenem, platí dominance a nekumulace sankcí 

A: snížení dotace o 1 % 

B: snížení dotace o 10 %

C: snížení dotace o 100 %

D: uložení nápravného opatření ze strany SZIF

P: snížení dotace o 50 % částky dotace

je možné provést zápočet neoprávněně vyplacené částky

finanční opravy pro chybně provedený cenový marketing, zadávací nebo 
výběrové řízení – dle přílohy č. 2 Obecných podmínek Pravidel

17



TECHNOLOGICKÉ INVESTICE  V 
LESNÍM HOSPODÁŘSTVÍ

INTERVENCE 35.73

ALOKACE PRO 3. KOLO:

CCA 373,4 MIL. KČ



ZÁMĚRY

A) Investice do 
technologií pro 
hospodaření v lesích 
– držitelé lesů

C) Investice do 
lesních školek

D) Investice do 
základního 
zpracování dřeva

19

▪ Vlastník lesa nebo osoba s jeho právy a 
povinnostmi hospodařící dle LHP nebo dle 
LHO na min. výměře 3 ha

▪ Podnikatelé provozující lesní školkařskou 
činnost

▪Osoby podnikající v oblasti lesnictví a těžby 
dřeva a zároveň v oblasti základního 
zpracování dřeva (pouze MSP, popř. obec, PO 
založená obcí, DSO, školní lesní podnik 
vysoké školy, střední lesnická škola nebo 
učiliště)

KDO MŮŽE O DOTACI POŽÁDAT



VÝŠE DOTACEMIN.  VÝDAJE, ZE 
KTERÝCH JE 
STANOVENA 

DOTACE, NA 1 
PROJEKT: 50TIS. KČ

MAX.  VÝDAJE, ZE 
KTERÝCH JE 
STANOVENA 

DOTACE, NA 1 
PROJEKT: 

10 MIL. KČ

➢50 % ZPŮSOBILÝCHVÝDAJŮ

➢maximální výše poskytnuté dotace na jeden
nezávislý podnik nebo skupinu partnerských
a/nebo propojených podniků v rámci
intervence 35.73 činí v součtu 50 mil. Kč na
období 2023–2027.

20

ZÁMĚR A) INVESTICE DO TECHNOLOGIÍ 
PRO HOSPODAŘENÍ V LESÍCH – DRŽITELÉ 
LESŮ 



NA CO LZE DOTACI POSKYTNOUT

stroje a zařízení pro hospodaření v lese (včetně koně pro práci v lese) –

přibližovač, traktor pro práci v lese, probírkový harvestor, těžební hlavice

(ne k harvestoru), vyvážeč (nad 6 t se zdvojenou nápravou), železný kůň

(kolová i pásová varianta), vyvážecí vlek, stožárová lanovka, naviják,

hydraulický jeřáb, čelní rampovač (jen rampovací radlice, ne lopaty ani vidle),

rýhový zalesňovací stroj, stroj pro stavbu oplocenek, zařízení pro výrobu

kůlů, štěpkovač a shrnovač klestu, půdní fréza, sázecí hlavice, zařízení pro

vyzvedávání odrostků, odkorňovací zařízení, postřikovač, vozidla pro odvoz

dříví, mobilní trakční naviják 21



NA CO LZE DOTACI POSKYTNOUT

stroje a zařízení pro údržbu a opravy lesních cest (cepový žací stroj,

plošinový přívěs, nakládací lopata, posypové zařízení, protiběžná žací

lišta, příkopová fréza, podkopová/svahovací lžíce, sněžná fréza,

sněžný pluh, vibrační deska, fréza pro drcení vozovky, grejdr,

plošinový sklápěcí přívěs, rozrývač, válec – vše jako zařízení k

traktoru nebo samojízdnému pracovnímu stroji)

stroje a zařízení pro výrobu palivového dříví (mobilní i stacionární,

bez ohledu na způsob pohonu) a mobilní stroje pro pořez dříví

(řetězové a pásové pily)

dočasná uložiště vyzvednutého sadebního materiálu lesních dřevin –

sněžné jámy
22



ZVÝHODNĚNÍ V RÁMCI PREFERENČNÍCH 
KRITÉRIÍ

Velikost investice vůči velikosti lesního majetku

Min. 50 % výdajů na ekologické a k přírodě šetrné 

technologie

Převažující příjmy z lesnictví a těžby dřeva (body od 40 

%)

Velikost a typ žadatele

Střední lesnické školy, učiliště, vysoké školy, krajská školní 

hospodářství

Realizace ve strukturálně postižených krajích
23



VYBRANÉ PODMÍNKY

Podpora se vztahuje pouze na stroje a zařízení odpovídající požadavkům

stanoveným pro zajištění šetrnosti technologií vůči lesu – viz popisy výdajů.

ŽOD obdrží v rámci preferenčních kritérií minimálně 8 bodů.

V rámci preferenčního kritéria č. 1. „Velikost investice v závislosti na velikosti

obhospodařovaného lesního majetku“ zisk minimálně 3 body.

V případě pořízení traktoru pro práci v lese se podpora vztahuje pouze na

traktor s ochrannou konstrukcí (ochrannou kabinou nebo ochranným rámem)

chránící obsluhu traktoru před padajícími předměty (FOPS) a pronikajícími

předměty (OPS) vyhovující požadavkům ISO 8083 a 80846.

Žadatel nesmí být podnikem v obtížích.

24



VÝŠE DOTACEMIN.  VÝDAJE, ZE 
KTERÝCH JE 
STANOVENA 

DOTACE, NA 1 
PROJEKT: 50TIS. KČ

MAX.  VÝDAJE, ZE 
KTERÝCH JE 
STANOVENA 

DOTACE, NA 1 
PROJEKT: 

5 MIL. KČ

➢50 % ZPŮSOBILÝCHVÝDAJŮ

➢maximální výše poskytnuté dotace na jeden
nezávislý podnik nebo skupinu partnerských
a/nebo propojených podniků1 v rámci
intervence 35.73 činí v součtu 50 mil. Kč na
období 2023–2027.

25

ZÁMĚR C) INVESTICE DO LESNÍCH 
ŠKOLEK



NA CO LZE DOTACI POSKYTNOUT

stroje, zařízení (zpracování semenného materiálu, příprava a péče o půdu,

nosiče nářadí, traktory včetně technologií pro precizní hospodaření, stroje

pro založení a ošetřování porostů, manipulace se sadebním materiálem,

posklizňové linky) a stavby (skleníky, fóliovníky, pařeniště, plochy,

klimatizované sklady) pro lesní školkařskou činnost

nákup pozemku maximálně do částky odpovídající 10 % způsobilých výdajů

26



ZVÝHODNĚNÍ V RÁMCI PREFERENČNÍCH 
KRITÉRIÍ

Velikost investice vůči výměře pěstebních ploch

Min. 25 % výdajů na technologie zefektivňující práci v lesních 
školkách

Min. 25 % výdajů na stavbu a technol. vybavení skleníků, 
fóliovníků a pařenišť

Min. 25 % výdajů na stavbu a technol. vybavení klimatizovaných 
skladů pro sadební materiál

Aktivní školkařská činnost

Nestátní podniky

Střední Lesnické školy, učiliště,  vš, krajská školní hospodářství

Původ sadebního materiálu (kvalifikovaný nebo testovaný →
selektovaný → identifikovaný)

27



VYBRANÉ PODMÍNKY

Žadatel je držitelem licence pro uvádění reprodukčního materiálu lesních
dřevin do oběhu.

ŽOD obdrží v rámci preferenčních kritérií minimálně 10 bodů.

Žadatel/příjemce dotace - velký podnik, hospodaří na pozemcích určených k
plnění funkcí lesa podle schváleného LHP nebo podle protokolárně
převzatého separátu platné LHO.

V rámci preferenčního kritéria č. 1. „Velikost investice v závislosti na výměře
produkčních ploch“ zisk minimálně 4 bodů.

Dotaci nelze poskytnout na závlahové systémy.

Žadatel nesmí být podnikem v obtížích.

28



VÝŠE DOTACEMIN.  VÝDAJE, ZE 
KTERÝCH JE 
STANOVENA 

DOTACE, NA 1 
PROJEKT: 50TIS. KČ

MAX.  VÝDAJE, ZE 
KTERÝCH JE 
STANOVENA 

DOTACE, NA 1 
PROJEKT: 

10 MIL. KČ

➢50 % ZPŮSOBILÝCHVÝDAJŮ

➢maximální výše poskytnuté dotace na jeden
nezávislý podnik nebo skupinu partnerských
a/nebo propojených podniků1 v rámci
intervence 35.73 činí v součtu 50 mil. Kč na
období 2023–2027.

29

ZÁMĚR D) INVESTICE DO ZÁKLADNÍHO 
ZPRACOVÁNÍ DŘEVA



NA CO LZE DOTACI POSKYTNOUT

stroje, technologie a zařízení v rámci strojního vybavení manipulačních

skladů, pilnic, pro sušení a impregnování masivního dřeva

související stavební úpravy maximálně do výše odpovídající 40 %

způsobilých výdajů

nákup pozemku maximálně do částky odpovídající 10 % způsobilých výdajů

30



ZVÝHODNĚNÍ V RÁMCI PREFERENČNÍCH 
KRITÉRIÍ

Vytvoření pracovního místa

Min. příjmy z lesnictví a těžby dřeva a ze zpracování dřeva, výroby 
dřevěných, korkových, proutěných a slaměných výrobků, kromě 
nábytku (více než 80 %)

Realizace v malé obci (do 1 500 obyvatel)

Velikost/typ podniku žadatele

Projekty s méně než 25% podílem stavebních výdajů

Významnost investice v porovnání s příjmy z lesnictví a těžby dřeva

Finančně méně náročné projekty

Střední lesnické školy, učiliště, vysoké školy, krajské školní 
hospodářství

Realizace ve strukturálně postižených krajích

Využití odpadu z manipulace nebo pilařského odpadu (kompostování, 
vytápění, výroba briket, pelet)

31



VYBRANÉ PODMÍNKY

Podpora investic souvisejících s použitím dřeva jako suroviny je omezena na všechny
pracovní operace před průmyslovým zpracováním. Za průmyslové zpracování se nepovažuje
mechanické zpracování dřeva na různé polotovary (manipulace kulatiny, výroba řeziva a jeho
základní opracování), a dále sušení a impregnace masivního dřeva.

ŽOD obdrží v rámci preferenčních kritérií minimálně 14 bodů.

Žadatel/příjemce dotace musí splňovat definici MSP až do data podpisu Dohody o
poskytnutí dotace.

Žadatel nesmí být podnikem v obtížích.

Pokud v provozovně dochází k pořezu kulatiny (v provozovně se nachází kmenová pila),
nesmí zpracovatelská kapacita provozovny převýšit 20 000 m3 kulatiny ročně.

V případě stavebních prací a v případě nákupu pozemku jsou způsobilé pouze výdaje přímo
související s pořízeným strojem, technologií či zařízením.

32



VYBRANÉ PODMÍNKY

Žadatel dosahuje min. 60% podíl příjmů z oblasti lesnictví a těžby dřeva (CZ-NACE 02) a ze
základního zpracování dřeva (CZ-NACE 16) v poměru k celkovým příjmům z podnikání za
poslední uzavřené účetní (zdaňovací) období. Příjmy z oblasti lesnictví a těžby dřeva (CZ-
NACE 02) musí dosahovat alespoň částky 207 600 Kč.

Žadatel/příjemce dotace, který je obcí, právnickou osobou založenou nebo zřízenou obcí
nebo dobrovolným svazkem obcí, školním lesním podnikem vysoké školy, střední školou
nebo učilištěm, hospodaří na pozemcích určených k plnění funkcí lesa podle schváleného
LHP nebo podle protokolárně převzatého separátu platné LHO.

Dotaci nelze poskytnout na: zaškolení obsluhy nakoupených strojů a zařízení, CNC stroje,
briketovací a peletovací stroje, stroje pro výrobu palivového dříví, vysekávací stroje, krájecí,
stříhací nebo loupací stroje na dýhy, rovinné nebo profilovací frézky, vrtačky, dlabačky,
soustruhy, brusky, leštičky, srovnávací a tloušťkovací frézky, ohýbací stroje, stroje na spojování
dřeva, stroje na nanášení lepidla nebo nátěrových hmot, ruční přenosné pily, technologie na
zpracování energetických plodin a rychle rostoucích dřevin, tepelná čerpadla a fotovoltaické
panely sloužící pro výrobu elektrické energie k dodávkám do veřejné sítě, vč.
vnitropodnikové.

33



GESTOR INTERVENCE

ING. VĚRA EMÍLIE KRÁLOVÁ

veraemilie.kralova@mze.gov.cz

221 814 569

mailto:veraemilie.kralova@mze.gov.cz


INVESTICE  DO LESNICKÉ 
INFRASTRUKTURY

INTERVENCE 36.73

ALOKACE PRO 3. KOLO:

CCA 956 MIL. KČ



ZÁMĚRY

A) Investice do 
lesních cest

B) Stavební 
investice do skladů 
dříví

36

▪ Vlastník lesa nebo osoba s jeho právy a 
povinnostmi hospodařící dle LHP nebo dle 
LHO na min. výměře 3 ha

▪ Vlastník lesa nebo osoba s jeho právy a 
povinnostmi hospodařící dle LHP nebo dle 
LHO na min. výměře 3 ha

▪ podnikatel poskytující služby v oblasti lesnictví 
a těžby dřeva

KDO MŮŽE O DOTACI 

POŽÁDAT



VÝŠE DOTACE
MIN.  VÝDAJE, ZE 

KTERÝCH JE 
STANOVENA 

DOTACE, NA 1 
PROJEKT: 

500TIS. KČ

MAX.  VÝDAJE, ZE 
KTERÝCH JE 
STANOVENA 

DOTACE, NA 1 
PROJEKT: 

12 MIL. KČ

➢80 % ZPŮSOBILÝCHVÝDAJŮ

➢maximální výše poskytnuté dotace na jeden
nezávislý podnik nebo skupinu partnerských
a/nebo propojených podniků v rámci
intervence 36.73 činí v součtu 80 mil. Kč na
období 2023–2027.

37

ZÁMĚR A) INVESTICE DO LESNÍCH CEST



NA CO LZE DOTACI POSKYTNOUT

Lesní cesta - účelová komunikace v lese (tedy na pozemcích určených k
plnění funkcí lesa nebo na pozemcích, které byly kvůli stavbě lesní cesty
odňaty plnění funkcí lesa)

investice, které souvisejí s výstavbou nových lesních cest 1L a 2L, vč.
souvisejících objektů a vybavení a včetně nezbytně vyvolaných investic
(výstavbou se rozumí i zřízení nové cesty 1L a 2L v trase současné lesní
svážnice – 3L, nebo technologické linky – 4L)

investice, které souvisejí s rekonstrukcí (technickým zhodnocením)
stávajících lesních cest 1L a 2L, včetně souvisejících objektů a vybavení a
včetně nezbytně vyvolaných investic

projekční a průzkumné práce a inženýrská činnost během realizace
projektu, maximálně do částky odpovídající 20 % způsobilých výdajů

nákup pozemku maximálně do částky odpovídající 10 % způsobilých výdajů
38



ZVÝHODNĚNÍ V RÁMCI PREFERENČNÍCH KRITÉRIÍ

Rekonstrukce stávající lesní cesty

Nestmelený kryt vozovky (mechanicky zpevněné kamenivo, vibrovaný 

štěrk, štěrk – hrubé drcené kamenivo, štěrkodrť, kamenná dlažba nebo 

štět) 

Realizace výhybny nebo lesního skladu k usnadnění zásahu IZS (1 ks na 

1 km cesty)

Finančně méně náročné projekty

Využití přírodních materiálů

Převažující přímé stavební výdaje na trasu cesty

Přiměřenost délky LC k ploše lesního hospodářského celku nebo 

zařizovacího obvodu
39



VYBRANÉ PODMÍNKY

Možnost podat více ŽOD, pokud je každý projekt realizován v různém LHC nebo
ZO.

ŽOD obdrží v rámci preferenčních kritérií minimálně 14 bodů.

V rámci jedné ŽOD lze realizovat v rámci jednoho LHC nebo ZO pouze jeden
způsobilý úsek lesní cesty.

Lesní cesta, která je předmětem projektu, se nenachází v uzavřeném (oploceném
nebo jinak stavebně ohraničeném) prostoru.

Doložení stanoviska ÚHÚL, že výstavbou nové cesty (1L nebo 2L) nedojde v rámci
LHC nebo ZO ke zvýšení hustoty lesních cest 1L a 2L nad optimální úroveň.

Doložení souhlasného stanoviska MŽP s realizací projektu.

Doložení projektové dokumentace vypracované autorizovanou osobou (soulad s
ČSN 73 6108:2018 a vyhláškou MZe).

Žadatel nesmí být podnikem v obtížích.
40



VÝŠE DOTACE
MIN.  VÝDAJE, ZE 

KTERÝCH JE 
STANOVENA 

DOTACE, NA 1 
PROJEKT: 

500TIS. KČ

MAX.  VÝDAJE, ZE 
KTERÝCH JE 
STANOVENA 

DOTACE, NA 1 
PROJEKT: 

8 MIL. KČ

➢50 % ZPŮSOBILÝCHVÝDAJŮ

➢maximální výše poskytnuté dotace na jeden
nezávislý podnik nebo skupinu partnerských
a/nebo propojených podniků v rámci
intervence 36.73 činí v součtu 80 mil. Kč na
období 2023–2027.

41

ZÁMĚR B) STAVEBNÍ INVESTICE DO 
SKLADŮ DŘÍVÍ



NA CO LZE DOTACI POSKYTNOUT

Sklad dříví = areál se zpevněnými skladovými plochami a komunikacemi určený pro
skladování dříví, který se nachází mimo pozemky určené k plnění funkcí lesa. Typy
povrchů: asfaltový beton, cementobetonový kryt, kamenivo zpevněné
popílkocementovou suspenzí, kryt z dílců (panelů)

investice, které souvisejí s výstavbou nových skladů dříví (zpevněných skladových
ploch a zpevněných skladových komunikací) mimo les, včetně souvisejících staveb a
rozvodů a včetně nezbytně vyvolaných investic

investice, které souvisejí s rekonstrukcí (technickým zhodnocením) stávajících skladů
dříví (zpevněných skladových ploch a zpevněných skladových komunikací) mimo les,
včetně souvisejících staveb a rozvodů a včetně nezbytně vyvolaných investic

projekční a průzkumné práce a inženýrská činnost během realizace projektu,
maximálně do částky odpovídající 20 % způsobilých výdajů, ze kterých je stanovena
dotace

nákup pozemku maximálně do částky odpovídající 10 % způsobilých výdajů

42



ZVÝHODNĚNÍ V RÁMCI PREFERENČNÍCH KRITÉRIÍ

Rekonstrukce stávajícího skladu

Realizace na brownfieldu

Převažující výdaje na zpevněné skladové plochy a komunikace

Min. příjmy z lesnictví a těžby dřeva a ze zpracování dřeva,
výroby dřevěných, korkových, proutěných a slaměných výrobků,
kromě nábytku (více než 75 %)

Velikost plochy skladu (min. 0,15 ha)

Vzdálenost od rizikových lesních porostů

Umístění skladu v areálu dřevozpracujícího provozu nebo
napojení na železnici

Uzpůsobení k ošetřování dříví postřikem vodou

Realizace v oblastech s vysokým, vyšším nebo středním
potenciálním objemem napadení jehličnatých porostů

43



VYBRANÉ PODMÍNKY
Žadatel-podnikatel poskytující služby v oblasti lesnictví a těžby dřeva, dosahuje

alespoň 60% podílu výnosů/příjmů z lesnictví a těžby dřeva (CZ-NACE 02) a ze

zpracování dřeva (CZ-NACE 16) na celkových výnosech/příjmech z podnikání v

posledním uzavřeném účetním (zdaňovacím) období. Výnosy/příjmy z lesnictví a

těžby dřeva (CZ-NACE 02) v posledním uzavřeném účetním (zdaňovacím) období

musí činit alespoň 207 600 Kč.

Doložení souhlasného stanoviska MŽP s realizací projektu.

ŽOD obdrží v rámci preferenčních kritérií minimálně 14 bodů.

Sklad dřeva bude k datu podání Žádosti o platbu oplocen nebo se bude nacházet

v oploceném areálu.

Doložení projektové dokumentace vypracované autorizovanou osobou.

Žadatel nesmí být podnikem v obtížích.
44



GESTOR INTERVENCE

ING. VĚRA EMÍLIE KRÁLOVÁ

veraemilie.kralova@mze.gov.cz

221 814 569

mailto:veraemilie.kralova@mze.gov.cz


VODOHOSPODÁŘSKÁ OPATŘENÍ V 
LESÍCH

INTERVENCE 40.73

ALOKACE PRO 3. KOLO:

CCA 75 MIL. KČ



KDO MŮŽE O DOTACI POŽÁDAT

• Vlastník, nájemce, pachtýř nebo vypůjčitel PUPFL nebo
vodního toku, popř. jeho části nebo vodního útvaru,
který se nachází v rámci PUPFL,

• Sdružení s právní subjektivitou a spolek vlastníků,
nájemců, pachtýřů nebo vypůjčitelů PUPFL nebo vodního
toku, popř. jeho části nebo vodního útvaru, který se
nachází v rámci PUPFL,

• Určený odborný správce PUPFL nebo vodního toku,
popř. jeho části nebo vodního útvaru, který se nachází v
rámci PUPFL.



VÝŠE DOTACE

100 % 
ZPŮSOBILÝCH 

VÝDAJŮ

➢Minimální výdaje, ze kterých je stanovena
dotace, jsou 100 000 Kč na projekt.

➢Maximální výdaje, ze kterých je stanovena
dotace, jsou 8 000 000 Kč na projekt.

➢Maximální výše dotace na jednoho příjemce
dotace v rámci této intervence činí 70 000 000
Kč za období 2023–2027.

48



NA CO LZE DOTACI POSKYTNOUT

➢ výstavba a rekonstrukce objektů hrazení bystřin,

➢ hrazení a stabilizace strží,

➢ preventivní protipovodňová opatření na malých vodních tocích a v jejich povodích, např.
stabilizace a zkapacitnění koryta vodního toku, zabezpečení břehů,

➢ protierozní opatření v povodí malých vodních toků, např. zábrany sesuvu půdy, sanace nátrží
a erozních rýh,

➢ výstavby, rekonstrukce a obnovy funkce suchých nádrží, které jsou projektovány v souladu s
odvětvovou technickou normou vodního hospodářství TNV 75 2415 Suché nádrže (největší
zatopená plocha nepřesahuje 2 ha a největší hloubka nepřesahuje 9 m; celkový objem nádrže
je dán součtem ovladatelného ochranného prostoru, neovladatelného ochranného prostoru
a stálého nadržení; stálé nadržení je nejvýše 10 % celkového objemu). Takto definovaná suchá
nádrž v lesích nesmí obsahovat rybochovná zařízení, tj. loviště, kádiště na návodní nebo
vzdušní straně, přístupová schodiště a rampy, prokysličovací zařízení na vtoku do nádrže,
apod.,

49



NA CO LZE DOTACI POSKYTNOUT

➢ odstraňování škod způsobených povodněmi na malých vodních tocích nebo jejich částech,
které se nacházejí v rámci PUPFL a v jejich povodích, pokud se jedná o PUPFL,
- sanace břehových nátrží a výmolů, usměrnění koryta vodního toku, oprava poškozených
vodních děl (např. hrází), odstranění povodňových nánosů z koryt vodních toků, průtočných
nádrží a přilehlých pozemků, odstranění povodňových nánosů v povodí vodních toků,

➢ odstraňování škod způsobených povodněmi na objektech hrazení bystřin a hrazení a
stabilizace strží a souvisejících objektech,

➢ projekční a průzkumné práce a inženýrská činnost během realizace projektu, maximálně
však do výše 20 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace.

50



VYBRANÉ PODMÍNKY

Projekt lze realizovat na PUPFL na území České republiky s výjimkou území hl. města
Prahy nebo vodních tocích, popř. jejich částech a vodních útvarech, které se nacházejí v
rámci PUPFL,

U podpory zaměřené na odstraňování povodňových škod žadatel doloží potvrzení
vodoprávního úřadu o výskytu povodně v místě realizace projektu, které nesmí být starší
3 let od data podání Žádosti o dotaci,

Dále v rámci podpory zaměřené na odstraňování povodňových škod žadatel doloží
standardizované stanovisko Ústavu pro hospodářskou úpravu lesů (dále jen „ÚHÚL“)
potvrzující skutečnost, že povodňová situace zapříčinila zničení nejméně 20 % příslušného
lesního potenciálu,

Předmětem posuzovaní povodňových škod budou vodní toky a příčné a podélné objekty
na nich, strže a sesuvy,

Žadatel doloží souhlasné stanovisko Ministerstva životního prostředí (dále jen „MŽP“).

51



ZVÝHODNĚNÍ V RÁMCI PREFERENČNÍCH KRITÉRIÍ

•Plochy povodní, ke kterému se úprava vztahuje,

•Zaměření projektu – např. pokud se projekt týká odstranění škod
způsobených povodněmi nebo je v rámci projektu realizována
výstavba suché nádrže,

•Rizikového povodí (pokud je projekt alespoň z části v rizikovém
povodí IV. řádu),

•Typu žadatele,

•Počtu předložených žádostí (preferován žadatel, který předložil
pouze jednu žádost).

Preference podle



GESTOŘI INTERVENCE: 

ING. ET ING. PETR DUŠEK, 

ING. BARBORA FRIEDRICHOVÁ

petr.dusek@mze.gov.cz, 221 812 830

barbora.friedrichova@mze.gov.cz, 221 812 671

mailto:petr.dusek@mze.gov.cz
mailto:barbora.friedrichova@mze.gov.cz


NEPRODUKTIVNÍ INVESTICE V 
LESÍCH

INTERVENCE 43.73

ALOKACE PRO 3. KOLO:

CCA 94 MIL. KČ



KDO MŮŽE O DOTACI POŽÁDAT

• Vlastník, nájemce, pachtýř nebo vypůjčitel PUPFL,

• Sdružení s právní subjektivitou a spolek vlastníků,
nájemců, pachtýřů nebo vypůjčitelů PUPFL.



VÝŠE DOTACE

100 % 
ZPŮSOBILÝCH 

VÝDAJŮ

➢Minimální výdaje, ze kterých je stanovena
dotace, jsou 100 000 Kč na projekt.

➢Maximální výdaje, ze kterých je stanovena
dotace, jsou 3 000 000 Kč na projekt.

➢Maximální výše dotace na jednoho příjemce
dotace v rámci této intervence činí 50 000 000
Kč za období 2023–2027.

56



NA CO LZE DOTACI POSKYTNOUT

➢ opatření k posílení rekreační funkce lesa, např. značení, výstavba a rekonstrukce stezek pro
turisty do šíře 2 metrů, značení významných přírodních prvků, výstavba herních, naučných a
fitness prvků, výstavba studánek,

➢ opatření k usměrňování návštěvnosti území, např. zřizování odpočinkových stanovišť,
přístřešků, informačních tabulí, závor,

➢ opatření k údržbě lesního prostředí, např. zařízení k odkládání odpadků,

➢ opatření k zajištění bezpečnosti návštěvníků lesa, např. mostky, lávky, zábradlí, stupně,

➢ nákup pozemků maximálně do částky odpovídající 10 % celkových způsobilých výdajů, ze
kterých je stanovena dotace (za splnění specifických podmínek uvedených v Pravidlech).

57



VYBRANÉ PODMÍNKY

Projekt lze realizovat na PUPFL na území České republiky mimo zvláště chráněná území,
oblasti Natura 2000 a území hl. města Prahy.

58



ZVÝHODNĚNÍ V RÁMCI PREFERENČNÍCH KRITÉRIÍ

•Převažující kategorie lesa,

•Typu žadatele,

•Počtu předložených žádostí (preferován žadatel, který předložil
pouze jednu žádost).

Preference podle



GESTOŘI INTERVENCE: 

ING. ET ING. PETR DUŠEK, 

ING. BARBORA FRIEDRICHOVÁ

petr.dusek@mze.gov.cz, 221 812 830

barbora.friedrichova@mze.gov.cz, 221 812 671

mailto:petr.dusek@mze.gov.cz
mailto:barbora.friedrichova@mze.gov.cz


PŘEMĚNA POROSTŮ NÁHRADNÍCH 
DŘEVIN

INTERVENCE 44.73

ALOKACE PRO 3. KOLO:

CCA 182 MIL. KČ



KDO MŮŽE O DOTACI POŽÁDAT

• Vlastník, nájemce, pachtýř nebo vypůjčitel lesních
pozemků,

• Sdružení s právní subjektivitou a spolek vlastníků,
nájemců, pachtýřů nebo vypůjčitelů lesních pozemků.



VÝŠE DOTACE

100 % 
ZPŮSOBILÝCH 

VÝDAJŮ

➢Minimální výdaje, ze kterých je stanovena
dotace, jsou 100 000 Kč na projekt.

➢Maximální výdaje, ze kterých je stanovena
dotace, jsou 40 000 000 Kč na projekt.

➢Maximální výše dotace na jednoho příjemce
dotace v rámci této intervence činí 300 000 000
Kč za období 2023–2027.

63



NA CO LZE DOTACI POSKYTNOUT

➢ snížení zakmenění za účelem podsadby nebo odstranění původního porostu za účelem
obnovy,

➢ příprava ploch před zalesněním - mechanická a chemická příprava půdy včetně rozhrnování
valů,

➢ umělá obnova sadbou, kde počet sazenic na hektar je nejvýše minimální počet jedinců na
1 hektar stanovený pro dřevinu - dle přílohy č. 4 vyhlášky č. 456/2021 Sb.; zároveň musí být
dodržen, resp. je uznatelným výdajem, doporučený podíl melioračních a zpevňujících dřevin
stanovený v příloze č. 2 vyhlášky č. 298/2018 Sb.,

➢ hnojení lesních dřevin při výsadbě včetně aplikace hydrogelů nebo hydrokompostů,

➢ ochrana založených porostů v rámci realizace projektu (např. oplocenky, individuální ochrana,
chemická ochrana proti zvěři). Při realizaci projektu v oblastech s ochranou tetřevovitých je
v případě realizace drátěné oplocenky způsobilým výdajem také jejich zvýraznění (např.
barevnými pásky); pokud se drátěná oplocenka nachází v oblasti, resp. v katastrálním území, s
ochranou tetřevovitých podle přílohy č. 7 jakoukoliv částí, musí být barevně zvýrazněna po
celém obvodu,

➢ ochrana stávajících melioračních a zpevňujících dřevin na obnovních prvcích. 64



VYBRANÉ PODMÍNKY

Projekt lze realizovat na lesních pozemcích, které se nacházejí v pásmu ohrožení imisemi
A nebo B dle vyhlášky č. 78/1996 Sb., o stanovení pásem ohrožení lesů pod vlivem imisí,

Žadatel doloží standardizované stanovisko Ústavu pro hospodářskou úpravu lesů (dále jen
„ÚHÚL“) o posouzení stavu porostů náhradních dřevin. Součástí stanoviska je potvrzení,
že obnovní prvky, na kterých je realizován projekt mají zastoupení náhradních dřevin nad
40 %. Za náhradní dřeviny se pro účely této operace považuje Picea pungens, a ostatní
smrkové exoty, Betula spp., Larix spp., Pinus mugo, borové exoty,

Žadatel doloží souhlasné stanovisko Ministerstva životního prostředí s ohledem na
ochranu tetřevovitých,

Velikost jednorázově smýcené plochy u původního porostu nesmí přesáhnout 0,5 ha,

Při realizaci projektu bude podmínkou vysazení doporučeného podílu melioračních a
zpevňujících dřevin,

V rámci intervence budou z podpory vyloučeny následující oblasti dle lesnické typologie:
svěží rašelinná smrčina, kyselá rašelinná smrčina, vrchovištní smrčina a vrchovištní kleč.

65



ZVÝHODNĚNÍ V RÁMCI PREFERENČNÍCH KRITÉRIÍ

•Pásma ohrožení imisemi,

•Naléhavosti přeměny,

•Typu hromadné mechanické ochrany (preferováno dřevěné
oplocení)

•Typu žadatele

•Počtu předložených žádostí (preferován žadatel, který předložil
pouze jednu žádost).

Preference podle



GESTOŘI INTERVENCE: 

ING. ET ING. PETR DUŠEK, 

ING. BARBORA FRIEDRICHOVÁ

petr.dusek@mze.gov.cz, 221 812 830

barbora.friedrichova@mze.gov.cz, 221 812 671

mailto:petr.dusek@mze.gov.cz
mailto:barbora.friedrichova@mze.gov.cz


TECHNOLOGIE SNIŽUJÍCÍ EMISE 
GHG A NH3

INTERVENCE 37.73

ALOKACE PRO 3. KOLO:

CCA 1 195 MIL. KČ



KDO MŮŽE O DOTACI POŽÁDAT

ZEMĚDĚLSKÝ PODNIKATEL

• Vedený v EZP

• Fyzické osoby

• Právnické osoby

ŽADATELEM NEMŮŽE BÝT

• Státní příspěvková organizace

• Organizace producentů

• Sdružení organizací producentů

• Mezioborová organizace



ZÁMĚRY:

a) Živočišná výroba

b) Rostlinná výroba

c) Sklady digestátu a fugátu, akumulace 
bioplynu

70



VÝŠE DOTACE

MAX. DOTACE NA 1 

PROJEKT: 

30 MIL. KČ

MIN. VÝDAJE, ZE 

KTERÝCH JE 

STANOVENA 

DOTACE, NA 1 

PROJEKT: 

250 000 KČ

➢Záměr a) 60 %

➢Záměr b) 50 %

➢Záměr c) 45 %

➢Max. výše dotace na jeden nezávislý podnik
nebo skupinu partnerských a/nebo propojených
podniků v rámci intervence 37.73 činí v součtu
200 mil. Kč na období 2023–2027

71



72

ZPŮSOBILÉ VÝDAJE

Záměr a)

➢Technologie ke snížení emisí NH3 v chovech zvířat:

➢Technologie ve stájích pro skot (drážkovaná podlaha s odvodem moči s využitím prstového 

shrnovače, robotická zařízení, shrnovací lopaty)

➢Technologie ve stájích pro chov drůbeže (chemická pračka vzduchu)

➢Technologie ve stájích pro chov prasat (částečně roštové podlahy, plně roštové podlahy, 

biologická, chemická a kombinovaná pračka vzduchu)

➢Skladování kejdy a hnoje (jímky/hnojiště s min. 9měsíční kapacitou, pevné zastřešení)



73

ZPŮSOBILÉ VÝDAJE

Záměr b)

➢ Technologie aplikace hnojiv do půdy (zapravovače kejdy, injektory)

➢ Technologie přesného dávkování dusíku (rozmetadla, aplikační cisterna, samochodný kejdovač, 

systém okyselování kejdy)

➢ Technologie precizního zemědělství (systémy řízení sekcí, systémy pro variabilní aplikaci hnojiv, 

plodinový senzor, systém pro spektrální analýzu)

Záměr c)

➢Výstavba koncových skladů digestátu a fugátu

➢Instalace pro akumulaci bioplynu (plynotěsné zastřešení, výstavba integrovaného plynojemu, 

přestavba koncového skladu na dofermentor, výstavba externího plynojemu)



74

ZPŮSOBILÉ VÝDAJE

Pro všechny záměry

➢ dokumentace ke stavebnímu řízení (ohlášení stavby či jiné jednání se stavebním úřadem),

odborné posudky ve vztahu k životnímu prostředí, energetický audit, položkové rozpočty,

dokumentace skutečného provedení stavby po dokončení stavby, technický dozor stavebníka,

autorský dozor projektanta,

➢ konzultace k vypracování a administraci Žádosti o dotaci a k přípravě a provádění výběrového

řízení



VYBRANÉ DALŠÍ PODMÍNKY

Snižující technologie ve stájovém prostředí (netýká se skladů statkových hnojiv) – pro
chovy drůbeže menší než 40 000 ks, pro chovy prasat menší než 2 000 ks a pro chovy
prasnic menší než 750 ks NEBO chovy zvířat s emisemi NH3 z jednoho zařízení nižšími
než 5 tun/rok.

Sklady statkových hnojiv (záměr a) musí být opatřeny pevným zastřešením.

U technologií souvisejících s aplikací hnojiv (kódy 07 a 08) mohou chovatelé prasat a
drůbeže aplikovat svá hnojiva na cizích pozemcích (doloží smlouvy v rozsahu min. 600
hod/rok tekutých stat. hnojiv, resp. 250 hod/rok tuhých stat. hnojiv).

Projekt se nesmí týkat ustájení s klecovou technologií.

ŽOD v záměru a) obdrží v rámci preferenčních kritérií minimálně 8 bodů.

ŽOD v záměru b) nebo c) obdrží v rámci preferenčních kritérií minimálně 5 bodů.

Žadatel musí k žádosti o platbu mít příslušné hektary/UM pro splnění efektivnosti.

75



VYBRANÉ DALŠÍ PODMÍNKY

Záměr c)

Projekt se týká zemědělské bioplynové stanice.

Sklady digestátu a fugátu musí být opatřeny plynotěsným zastřešením.

Plynotěsné zastřešení – bioplyn musí být spalován v kogenerační jednotce, na fléře, čištěn na 
biometan nebo jinak likvidován dle zákona.

Žadatel není podnikem v obtížích.

76



ZVÝHODNĚNÍ V RÁMCI PREFERENČNÍCH KRITÉRIÍ

• Realizací projektu dojde ke snížení emisí NH3 (výpočet dle Metodického pokynu 
MŽP) o min. 25 – 50 %

• Chov o minimální kapacitě 5 – 12 – 25 VDJ

• Projekt obsahuje technologie pro snížení NH3 a zároveň zastřešení skladu 
statkových hnojiv

• Ekologický podnikatel

• Sklad statkových hnojiv s minimálně 12měsíční kapacitou

• Výše zaplaceného sociálního pojištění za rok 2023 na 100 ha zemědělské půdy

• Zatížení VDJ/ha 0,3 – 0,4 – 0,5 – 0,6

• Sklady statkových hnojiv v definovaných katastrálních územích (nově definované 
zranitelné oblasti)

Záměr a) Živočišná výroba



ZVÝHODNĚNÍ V RÁMCI PREFERENČNÍCH KRITÉRIÍ

• Pořízení technologie aplikace hnojiv přímo do půdy a zároveň technologie 
precizního zemědělství

• Ekologický podnikatel

• Výše zaplaceného sociálního pojištění za rok 2023 na 100 ha zemědělské půdy

• Zatížení VDJ/ha 0,3 – 0,4 – 0,5 – 0,6

Záměr b) Rostlinná výroba



ZVÝHODNĚNÍ V RÁMCI PREFERENČNÍCH KRITÉRIÍ

• Roční vstup do jímky je z min. 30 % tvořen kejdou, hnojem, trusem nebo 
podestýlkou

• Celková kapacita jímek na digestát a fugát je 10měsíční nebo 12měsíční

• Výše zaplaceného sociálního pojištění za rok 2023 na 100 ha zemědělské půdy

• Zatížení VDJ/ha 0,3 – 0,4 – 0,5 – 0,6

Záměr c) Jímky na digestát a fugát



GESTOŘI INTERVENCE: 

ING. ANTONIA NOLFOVÁ

ING. IVANA VENINGEROVÁ

antonia.nolfova@mze.gov.cz 221 812 655

ivana.veningerova@mze.gov.cz 221 812 811

mailto:antonia.nolfova@mze.gov.cz
mailto:ivana.veningerova@mze.cz


INVESTICE DO NEZEMĚDĚLSKÝCH 
ČINNOSTÍ

INTERVENCE 45.73

ALOKACE PRO 3. KOLO:

CCA 597, 5 MIL. KČ



KDO MŮŽE O DOTACI POŽÁDAT

Zemědělský podnikatel, tzn. fyzická nebo právnická
osoba (mikro, malý nebo střední podnik), která splňuje
definici zemědělského podnikatele podle § 2e zákona č.
252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších
předpisů a je minimálně po dobu 2 let před podáním
Žádosti o dotaci evidována v Evidenci zemědělského
podnikatele.

82



ZÁMĚRY:

a) vybrané nezemědělské činnosti

b) agroturismus

c) zařízení na výrobu tvarovaných biopaliv

83



VÝŠE A MÍRA DOTACE

Výše výdajů, ze kterých je stanovena dotace: min. 200 tis. Kč, max. 10 mil. Kč

Míra dotace - dle území, na němž je projekt realizován a velikosti podniku:

84

Region NUTS II Střední podnik Malý/mikro podnik

Severozápad 50 % 60 %

Severovýchod 40 % 50 %

Střední Morava 40 % 50 %

Moravskoslezsko 40 % 50 %

Střední Čechy (okresy: 

Rakovník, Kladno, Mělník)

35 % 45 %

Střední Čechy (ostatní 

okresy)

25 % 35 %

Jihozápad (okresy: Plzeň-sever, 

Tachov)

35 % 45 %

Jihozápad (ostatní okresy) 25 % 35 %

Jihovýchod 25 % 35 %



ZPŮSOBILÉ VÝDAJE – ZÁMĚR A)

➢ STAVEBNÍ OBNOVA (PŘESTAVBA, MODERNIZACE, STATICKÉ

ZABEZPEČENÍ) ČI NOVÁ VÝSTAVBA PROVOZOVNY (VČETNĚ

NEZBYTNÉHO ZÁZEMÍ PRO ZAMĚSTNANCE) – STAVEBNÍ MATERIÁL,

STAVEBNÍ PRÁCE, BOURACÍ PRÁCE, ROZVODY, PŘÍPOJKY ZÁKLADNÍ

TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY VE VZTAHU

K PROVOZNÍMU PŘÍSLUŠENSTVÍ,TECHNICKÁ ZAŘÍZENÍ STAVEB

➢ DOPLŇUJÍCÍ VÝDAJE JAKO SOUČÁST PROJEKTU – ÚPRAVA POVRCHŮ

PRO SKLADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ, MANIPULAČNÍ PLOCHY, NÁKLADY

NA VÝSTAVBU ODSTAVNÝCH A PARKOVACÍCH STÁNÍ, OPLOCENÍ V

SOUVISLOSTI S PROJEKTEM

➢ POŘÍZENÍ STROJŮ, TECHNOLOGIÍ A DALŠÍHO ZAŘÍZENÍ SLOUŽÍCÍHO

PRO ZALOŽENÍ NEBO ROZVOJ NEZEMĚDĚLSKÉ ČINNOSTI

➢ MONTÁŽ A ZKOUŠKY PŘED UVEDENÍM POŘIZOVANÉHO MAJETKU DO

STAVU ZPŮSOBILÉHO K UŽÍVÁNÍ

➢ NÁKUP ZÁKLADNÍHO NÁBYTKUV SOUVISLOSTI S PROJEKTEM

➢ NÁKUP NEZBYTNÉ VÝPOČETNÍ TECHNIKY V SOUVISLOSTI S

PROJEKTEM (HARDWARE, SOFTWARE)

85



ZPŮSOBILÉ VÝDAJE – ZÁMĚR B)

➢ STAVEBNÍ OBNOVA (PŘESTAVBA, MODERNIZACE, STATICKÉ

ZABEZPEČENÍ) ČI NOVÁ VÝSTAVBA MALOKAPACITNÍHO

UBYTOVACÍHO ZAŘÍZENÍ VČETNĚ STRAVOVACÍHO ZAŘÍZENÍ A

DALŠÍCH BUDOV A PLOCH V RÁMCI TURISTICKÉ INFRASTRUKTURY,

SPORTOVIŠTĚ A PŘÍSLUŠNÉ ZÁZEMÍ – STAVEBNÍ MATERIÁL, STAVEBNÍ

PRÁCE, BOURACÍ PRÁCE, TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA VČETNĚ

PŘÍPOJEK,TECHNICKÁ ZAŘÍZENÍ STAVEB

➢ DOPLŇUJÍCÍ VÝDAJE JAKO SOUČÁST PROJEKTU - ÚPRAVA POVRCHŮ,

NÁKLADY NA VÝSTAVBU ODSTAVNÝCH A PARKOVACÍCH STÁNÍ,

NÁKUP AVÝSADBA DOPROVODNÉ ZELENĚ, OPLOCENÍ

➢ NÁKLADY NAVÝSTAVBU POŽÁRNÍCH NÁDRŽÍ DO OBJEMU 10 m³

➢ NÁKUP ZAŘÍZENÍ A VYBAVENÍ MALOKAPACITNÍHO UBYTOVACÍHO

ZAŘÍZENÍ VČETNĚ STRAVOVACÍHO ZAŘÍZENÍ A DALŠÍCH BUDOV A

PLOCH V RÁMCI TURISTICKÉ INFRASTRUKTURY, SPORTOVIŠTĚ A

PŘÍSLUŠNÉ ZÁZEMÍ

➢ NÁKUP NEZBYTNÉ VÝPOČETNÍ TECHNIKY V SOUVISLOSTI S

PROJEKTEM (HARDWARE, SOFTWARE)

86



ZPŮSOBILÉ VÝDAJE – ZÁMĚR C)

➢ NOVÁ VÝSTAVBA ČI STAVEBNÍ OBNOVA (PŘESTAVBA, MODERNIZACE, STATICKÉ

ZABEZPEČENÍ) PROVOZOVNY NA VÝROBU TVAROVANÝCH BIOPALIV, VČETNĚ

NEZBYTNÉHO ZÁZEMÍ PRO ZAMĚSTNANCE (STAVEBNÍ MATERIÁL, STAVEBNÍ

PRÁCE, BOURACÍ PRÁCE, ROZVODY, PŘÍPOJKY ZÁKLADNÍ TECHNICKÉ

INFRASTRUKTURY VE VZTAHU K PROVOZNÍMU PŘÍSLUŠENSTVÍ, TECHNICKÁ

ZAŘÍZENÍ STAVEB),

➢ DOPLŇUJÍCÍ VÝDAJE JAKO SOUČÁST PROJEKTU (ÚPRAVA POVRCHU V AREÁLU

ZAŘÍZENÍ, ÚPRAVA POVRCHŮ PRO SKLADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ, MANIPULAČNÍ

PLOCHY),

➢ TECHNOLOGIE NA VÝROBU TVAROVANÝCH BIOPALIV (TECHNOLOGIE SKLADU,

PŘÍJMU, DOPRAVY A TŘÍDĚNÍ BIOMASY, TECHNOLOGIE DEZINTEGRACE BIOMASY,

TECHNOLOGIE SUŠENÍ BIOMASY, TECHNOLOGIE MIXOVÁNÍ A ÚPRAVY BIOMASY,

TECHNOLOGIE LISOVÁNÍ, TECHNOLOGIE ÚPRAVY A EXPEDICE PRODUKTU,

ELEKTROINSTALACE), TECHNOLOGIE ŘÍZENÍ PROVOZU VČETNĚ NÁKUPU

NEZBYTNÉ VÝPOČETNÍ TECHNIKY V SOUVISLOSTI S PROJEKTEM – HARDWARE,

SOFTWARE

➢ MONTÁŽ A ZKOUŠKY PŘED UVEDENÍM POŘIZOVANÉHO MAJETKU DO STAVU

ZPŮSOBILÉHO K UŽÍVÁNÍ

➢ POŘÍZENÍ STROJŮ, TECHNOLOGIÍ A DALŠÍHO VYBAVENÍ SLOUŽÍCÍHO PRO

NEZEMĚDĚLSKOU ČINNOSTV SOUVISLOSTI S PROJEKTEM

87



VYBRANÉ PODMÍNKY

Společné pro všechny záměry:

Projekt lze realizovat na území ČR s výjimkou měst Hl. město Praha,
Plzeň, Liberec, Brno a Ostrava

Žadatel vykazuje min. 30 % příjmů ze zemědělské prvovýroby v poměru
k celkovým příjmům za poslední uzavřené účetní (zdaňovací) období
nebo hospodaří v lese s minimální výměrou 10 ha

88



VYBRANÉ PODMÍNKY

ZÁMĚR A) VYBRANÉ NEZEMĚDĚLSKÉ ČINNOSTI:

Projekt je zaměřen pouze na vybrané činnosti uvedené v Klasifikaci ekonomických
činností (CZ-NACE): C (Zpracovatelský průmysl s výjimkou činností v odvětví oceli, v
odvětví hnědého uhlí a v uhelném průmyslu dle čl. 13 písm. a) nařízení Komise (EU)
č. 651/2014, a dále s výjimkou činnosti v oblasti výroby tvarovaných biopaliv, tříd 11.01
Destilace, rektifikace a míchání lihovin, 12.00 Výroba tabákových výrobků, 25.40 Výroba
zbraní a střeliva), F (Stavebnictví s výjimkou skupiny 41.1 Developerská činnost), G
(Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel
s výjimkou oddílu 46 a skupiny 47.3 Maloobchod s pohonnými hmotami
ve specializovaných prodejnách), M 72 (Výzkum a vývoj) s výjimkou výzkumu a vývoje v
oblasti zemědělských věd

89



VYBRANÉ PODMÍNKY

ZÁMĚR A)VYBRANÉ NEZEMĚDĚLSKÉ ČINNOSTI:

V případě uvádění produktů na trh, jsou na trh uváděny produkty, které nejsou uvedeny v
příloze I Smlouvy o fungování EU, případně v kombinaci s produkty uvedenými v příloze I
Smlouvy o fungování EU (převažovat musí produkty neuvedené v příloze I Smlouvy o
fungování EU)

V případě zpracování produktů, jsou výstupem procesu produkty, které nejsou uvedeny v
příloze I Smlouvy o fungování EU

90



VYBRANÉ PODMÍNKY

ZÁMĚR B) AGROTURISMUS:

Projekt je zaměřen pouze na vybrané činnosti uvedené v Klasifikaci ekonomických
činností (CZ-NACE): Sekce I Ubytování, stravování a pohostinství: (CZ-NACE 55.10)
hotely a ostatní podobná ubytovací zařízení, (CZ-NACE 56.10) činnosti restaurací,
restaurací s rychlým občerstvením nebo bufetů, (CZ-NACE 56.30) činnosti barů, hospod,
nápojových barů, pivnic, kaváren, ovocných barů; Sekce R Kulturní, zábavní a rekreační
činnosti: (CZ-NACE 93) Sportovní, zábavní a rekreační činnosti s výjimkou činnosti
provozování herních automatů, pořádání ohňostrojů a show rekreační povahy

Je-li součástí projektu ubytovací zařízení, musí se jednat o zařízení v souladu s §13, odst. c)
zákona č. 283/2021 Sb., stavebního zákona, ve znění pozdějších předpisů, s kapacitou
nejméně 6 stálých lůžek, maximálně však 40 stálých lůžek. Kapacita 40 stálých lůžek se
vztahuje k ubytovacímu zařízení splňujícímu samostatný funkční celek (např. se
samostatnou recepcí, sociálním zařízením, oplocením, s vlastním názvem a propagací
apod.)

91



VYBRANÉ PODMÍNKY

ZÁMĚR C) ZAŘÍZENÍ NA VÝROBU TVAROVANÝCH BIOPALIV:

Projekt je zaměřen pouze na činnost v oblasti výroby tvarovaných
biopaliv

Většina vyrobeného paliva žadatelem (více než 50 %) musí sloužit k
prodeji

92



ZVÝHODNĚNÍ V RÁMCI PREFERENČNÍCH KRITÉRIÍ

•Finanční náročnost projektu

•Vytvoření pracovního místa

•Velikost obce v místě realizace

•Realizace v Ústeckém, Moravskoslezském nebo Karlovarském kraji

•Výroba energie z OZE

•Realizace na brownfieldech

•Žadatel je zemědělec do 40 let

•Žadatel podniká min. 5 let v zem. prvovýrobě

•Žadatel vykazuje více než 50 % nebo více než 80 % příjmů z
prvovýroby

Záměr a) vybrané nezemědělské činnosti



ZVÝHODNĚNÍ V RÁMCI PREFERENČNÍCH KRITÉRIÍ

•Žadatel je ekologický zemědělec

•Stejná adresa pobytu/sídla žadatele a místa realizace

•Velikost podniku

•Zaměstnávání zdravotně a sociálně znevýhodněných
zaměstnanců

•Projekt je zaměřen do vybraného CZ-NACE (C10 Výroba
potravinářských výrobků nebo C11Výroba nápojů)

Záměr a) vybrané nezemědělské činnosti



ZVÝHODNĚNÍ V RÁMCI PREFERENČNÍCH KRITÉRIÍ

•Finanční náročnost projektu

•Vytvoření pracovního místa

•Velikost obce v místě realizace

•Realizace v Ústeckém, Moravskoslezském nebo Karlovarském kraji

•Výroba energie z OZE

•Realizace na brownfieldech

•Žadatel je zemědělec do 40 let

•Žadatel podniká min. 5 let v zem. prvovýrobě

•Žadatel vykazuje více než 50 % nebo více než 80 % příjmů z
prvovýroby

Záměr b) agroturismus



ZVÝHODNĚNÍ V RÁMCI PREFERENČNÍCH KRITÉRIÍ

•Žadatel je ekologický zemědělec

•Stejná adresa pobytu/sídla žadatele a místa realizace

•Velikost podniku

•Zaměstnávání zdravotně a sociálně znevýhodněných zaměstnanců

•Součástí projektu jsou služby CZ-NACE R93 (Sportovní, zábavní a
rekreační činnosti)

•Projekt umožňuje kontakt s hospodářskými zvířaty

•Žadatel má přidělený certifikát a registrovanou značku kvality
Prázdniny na venkově

•Žadatel v místě realizace zpracovává vlastní produkty, které nabízí
ubytovaným hostům/návštěvníkům

Záměr b) agroturismus



ZVÝHODNĚNÍ V RÁMCI PREFERENČNÍCH KRITÉRIÍ

•Podíl výše výdajů a celkového výkonu zařízení na výrobu
tvarovaných biopaliv

•Realizace na brownfieldech

•Velikost podniku

•Realizace v Ústeckém, Moravskoslezském nebo Karlovarském
kraji

Záměr c) zařízení na výrobu tvar. biopaliv



GESTOR INTERVENCE: 

MGR. NATÁLIE MARKOVÁ

natalie.markova@mze.gov.cz

221 812 499

mailto:iva.pospisilova@mze.gov.cz

	Snímek 1: Strategický plán SZP 2023–2027 Program rozvoje venkova 2014–2020
	Snímek 2: OBSAH
	Snímek 3: Vyhlášená výzva   příjem žádostí od 30. 4. 2024 (8:00) do 21. 5. 2024 (18:00) 
	Snímek 4: Struktura prováděcích předpisů
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18: Intervence 35.73
	Snímek 19: Záměry
	Snímek 20: výše dotace
	Snímek 21: Na co lze dotaci poskytnout
	Snímek 22: Na co lze dotaci poskytnout
	Snímek 23: Zvýhodnění v rámci preferenčních kritérií
	Snímek 24: Vybrané Podmínky
	Snímek 25: výše dotace
	Snímek 26: Na co lze dotaci poskytnout
	Snímek 27: Zvýhodnění v rámci preferenčních kritérií
	Snímek 28: Vybrané Podmínky
	Snímek 29: výše dotace
	Snímek 30: Na co lze dotaci poskytnout
	Snímek 31: Zvýhodnění v rámci preferenčních kritérií
	Snímek 32: Vybrané Podmínky
	Snímek 33: Vybrané Podmínky
	Snímek 34: Gestor intervence Ing. VĚRA Emílie králová
	Snímek 35: Intervence 36.73
	Snímek 36: Záměry
	Snímek 37: výše dotace
	Snímek 38: Na co lze dotaci poskytnout
	Snímek 39: Zvýhodnění v rámci preferenčních kritérií
	Snímek 40: Vybrané Podmínky
	Snímek 41: výše dotace
	Snímek 42: Na co lze dotaci poskytnout
	Snímek 43: Zvýhodnění v rámci preferenčních kritérií
	Snímek 44: Vybrané Podmínky
	Snímek 45: Gestor intervence Ing. VĚRA Emílie králová
	Snímek 46: Intervence 40.73
	Snímek 47: Kdo může o dotaci požádat
	Snímek 48: výše dotace
	Snímek 49: Na co lze dotaci poskytnout
	Snímek 50: Na co lze dotaci poskytnout
	Snímek 51: Vybrané Podmínky
	Snímek 52: Zvýhodnění v rámci preferenčních kritérií
	Snímek 53: Gestoři intervence:  Ing. et Ing. Petr dušek,  Ing. Barbora friedrichová
	Snímek 54: Intervence 43.73
	Snímek 55: Kdo může o dotaci požádat
	Snímek 56: výše dotace
	Snímek 57: Na co lze dotaci poskytnout
	Snímek 58: Vybrané Podmínky
	Snímek 59: Zvýhodnění v rámci preferenčních kritérií
	Snímek 60: Gestoři intervence:  Ing. et Ing. Petr dušek,  Ing. Barbora friedrichová
	Snímek 61: Intervence 44.73
	Snímek 62: Kdo může o dotaci požádat
	Snímek 63: výše dotace
	Snímek 64: Na co lze dotaci poskytnout
	Snímek 65: Vybrané Podmínky
	Snímek 66: Zvýhodnění v rámci preferenčních kritérií
	Snímek 67: Gestoři intervence:  Ing. et Ing. Petr dušek,  Ing. Barbora friedrichová
	Snímek 68: Intervence 37.73
	Snímek 69: Kdo může o dotaci požádat
	Snímek 70: Záměry:
	Snímek 71: výše dotace
	Snímek 72
	Snímek 73
	Snímek 74
	Snímek 75: Vybrané další podmínky
	Snímek 76: Vybrané další podmínky
	Snímek 77: Zvýhodnění v rámci preferenčních kritérií
	Snímek 78: Zvýhodnění v rámci preferenčních kritérií
	Snímek 79: Zvýhodnění v rámci preferenčních kritérií
	Snímek 80: Gestoři intervence:  Ing. Antonia Nolfová Ing. IVANA VENINGEROVÁ
	Snímek 81: Intervence 45.73
	Snímek 82: Kdo může o dotaci požádat
	Snímek 83: Záměry:
	Snímek 84: výše a míra dotace
	Snímek 85: Způsobilé výdaje – záměr a)
	Snímek 86: Způsobilé výdaje – záměr b)
	Snímek 87: Způsobilé výdaje – záměr C)
	Snímek 88: Vybrané podmínky
	Snímek 89: Vybrané podmínky
	Snímek 90: Vybrané podmínky
	Snímek 91: Vybrané podmínky
	Snímek 92: Vybrané podmínky
	Snímek 93: Zvýhodnění v rámci preferenčních kritérií
	Snímek 94: Zvýhodnění v rámci preferenčních kritérií
	Snímek 95: Zvýhodnění v rámci preferenčních kritérií
	Snímek 96: Zvýhodnění v rámci preferenčních kritérií
	Snímek 97: Zvýhodnění v rámci preferenčních kritérií
	Snímek 98: Gestor intervence:  MGR. Natálie Marková

